
Bilan des moissons Vaud Céréales SA 2022
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Programme

1. Rétrospective du déroulement des moissons 2022

2. Présentation des quantités et qualités reçues 

3. Informations techniques de Semences UFA et Agroline 

4. La parole à fenaco GOF et IP-Suisse

5. Divers



Bassins d'activité de Vaud Céréales SA (Arc lémanique et nord Vaudois)

CC
Capacité
stockage

Moyenne 
collecte en 
été 19-21

Delta

Eysins ~6'000 t ~9'300 t -3'300 t

Essertines-
sur-Rolle

~200 t ~700 t -500 t

Bussy ~8'500 t ~12'000 -3'500 t

Penthalaz
~30'000 t

(-10'000 t)*
~13'500 t 6'000 t

Orbe &
Chavornay

~30'000 t
(-13'600 t)*

~13'000 t 3'400 t

Peroset ~1'500 t ~2'700 t -1'200 t

Total
52'600 t

(76'200 t)
~51'200 t

1'400 t
(25'000 t)

* Capacité louée à des tiers donc non disponible.
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Quantité brute collectée
par centre collecteur

Centre Collecteur Tonnes brutes reçues 
jusqu'au 14.08.2022

Tonnes brutes reçues 
jusqu'au 14.08.2021

Tonnes brutes reçues 
jusqu'au 14.08.2020

Eysins 9'091 9'428 9'333

Essertines/Rolle 847 662 660

Bussy-Chardonney 12'183 11'915 12'059

Cossonay-Penthalaz 14'960 13'281 13'317

Orbe & Chavornay 13'079 11'313 14'645

Péroset (Grandson) 2'946 2'411 2'746

Total Vaud Céréales SA 53'106 49'010 52'760



V
au

d
 C

é
ré

al
e

s 
SA

Sorties marchandises R2022 
entre le 13 juin et le 31 juillet

Centre Collecteur Marchandise sorties par 
Vaud Céréales SA

Marchandise sorties par 
fenaco-GOF

Marchandise sorties par 
IP-Suisse

Eysins 2'240 t 2'542 t 48 t

Essertines/Rolle 680 t - -

Bussy-Chardonney 3'641 t - 103 t

Cossonay-Penthalaz -6'361 t 140 t 655 t

Orbe & Chavornay -2'193 t 34 t -

Péroset (Grandson) 1'993 t - -

Total 8'554 t 2'750 t 806 t
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Remplissage et déstockage des silos
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Remplissage des silos et déstockage
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Remplissage des silos et déstockage
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Remplissage et déstockage des silos
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Déroulement des moissons

1ère livraison

Orge : 13 juin à Bussy (2 juillet en 2021; 24 juin en 2020)

Colza :  21 juin (10 juillet en 2021; 25 juin en 2020)

Blé : 30 juin (19 juillet en 2021; 8 juillet en 2020)

Moissons d'orge et pois du 13 juin au 08 juillet =   ~7'500 t
Moissons de colza du 21 juin au 20 juillet = ~10'000 t
Moissons de blé, triticale, seigle du 1er au 21 juillet = ~34'000 t
Pic de collecte du 30 juin au 20 juillet (3 semaines) = ~45'000 t
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Tonnage pris en charge par jour
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Espèces prises en charge par jour
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Orge
E

y
s

in
s

2022 2021 2020

Tonnes nettes 1'653 1'701 1'544

Humidité 11.8 13.9 13.1

PHL 66.3 63.0 66.4

E
s

s
e

rt
in

e
s 2022 2021 2020

Tonnes nettes 292 296 254

Humidité 13.0 13.2 12.8

PHL 65.3 64.7 64.6

B
u

s
s

y

2022 2021 2020

Tonnes nettes 1'661 1'651 1'446

Humidité 11.8 14.3 13.9

PHL 66.4 63.4 65.1

P
e

n
th

a
la

z 2022 2021 2020

Tonnes nettes 1'605 1'587 1'519

Humidité 11.9 14.1 13.3

PHL 66.2 62.0 67.5

O
rb

e
-

C
h

a
v
o

. 2022 2021 2020

Tonnes nettes 1'670 1'546 1'949

Humidité 12.8 14.3 12.9

PHL 67.9 62.2 64.8

P
e

ro
s

e
t 2022 2021 2020

Tonnes nettes 225 195 201

Humidité 11.3 15.3 14.3

PHL 67.4 61.1 67.1

V
C

7'106 6'976 6'913

Pois

E
y
s

in
s

2022 2021 2020

tonnes 59 69 91

Humidité 15.8 15.6 14.1

PHL x x x

E
s

s
e

rt
in

e
s 2022 2021 2020

tonnes 0 0 0

Humidité x x x

PHL x x x

B
u

s
s

y

2022 2021 2020

tonnes 138 197 179

Humidité 14.5 15.7 14.6

PHL x x x

P
e

n
th

a
la

z 2022 2021 2020

tonnes 126 112 128

Humidité 13.1 14.6 14.6

PHL x x x

O
rb

e
-

C
h

a
v
o

. 2022 2021 2020

tonnes 169 152 192

Humidité 14.1 15.3 13.8

PHL x x x

P
e

ro
s

e
t 2022 2021 2020

tonnes 14 9 43

Humidité 15.5 12.4 13.9

PHL x x x
V

C

506 539 633
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Blé fourrager
2022 2021 2020

E
y
s

in
s tonnes 444 1'099 836

Humidité 12.2 13.2 13.5

PHL 78.7 76.0 80.3

E
s

s
e

r. tonnes 78 101 10

Humidité 11.6 13.7 13.5

PHL 79.3 74.8 77

B
u

s
s

y tonnes 662 1'005 855

Humidité 11.4 13.4 13.3

PHL 80.1 75.1 78.9

P
e

n
th

. tonnes 472 1'104 907

Humidité 11.5 13.4 13.1

PHL 79.9 74.8 79.9

O
 +

 C
h

a
v tonnes 253 875 478

Humidité 11.7 791 13.3

PHL 80.1 74.7 80.3

P
e

ro
s

e
t tonnes 76 223 136

Humidité 11.9 13.5 12.8

PHL 75.7 76.6 77

V
C

1'985 4'407 3'222

Triticale
2022 2021 2020

E
y
s

in
s tonnes 563 676 619

Humidité 11.8 13.8 13.9

PHL 75.0 68.0 75.9

E
s

s
e

r. tonnes 142 58 67

Humidité 12.1 14.6 13.1

PHL 76.0 69.0 74.5

B
u

s
s

y tonnes 324 307 324

Humidité 11.7 13.1 13.2

PHL 74.7 65.6 74.5

P
e

n
th

. tonnes 247 284 532

Humidité 12.1 14.1 12.6

PHL 73.6 66.9 73.2

O
 +

 C
h

a
v tonnes 301 294 360

Humidité 11.5 13.3 13.5

PHL 76.2 66.6 73.8

P
e

ro
s

e
t tonnes 67 84 59

Humidité 11.7 14.3 14.8

PHL 72.8 65.1 73.9
V

C

1'644 1'703 1'961
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• Humidité basse et poids spécifiques bons 
(orge +3 kg/hl - blé +3 kg/hl – triticale +8 kg/hl )

• Meilleure récolte d'orge depuis 3 ans
• Pois protéagineux en recul constant (augmentation du soja ?)
• Blé fourrager et triticale au plus bas sur 3 ans 
• Marchandise très saine et peu de déclassement de panifiables.
• Remplacement de l'avoine fourragère par l'avoine alimentaire.

• Récolte de maïs grains prévue très faible !

Résumé bilan fourragères
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Eysins 2022 2021 2020 2022 2021 2020 2022 2021 2020 2022 2021 2020 2022 2021 2020

tonnes 628 627 627 145 96 41 692 741 765 35 8 0 1'500 1'472 1'433

Humidité 7.3 8.7 7.8 8.2 9.3 7.7 7.4 8.2 8.3 7.4 9.6 x x x x

Essertines 2022 2021 2020 2022 2021 2020 2022 2021 2020 2022 2021 2020 2022 2021 2020

tonnes 0 0 91 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 91

Humidité x x 7.9 x x x x x x x x x x x x

Bussy 2022 2021 2020 2022 2021 2020 2022 2021 2020 2022 2021 2020 2022 2021 2020

tonnes 1'019 923 914 117 108 89 1'669 1'774 1'898 212 216 175 3'017 3'021 3'076

Humidité 6.9 8.9 7.8 7.2 8.9 8.1 6.5 9.0 7.4 7.4 9.9 8.8 x x x

Penthalaz 2022 2021 2020 2022 2021 2020 2022 2021 2020 2022 2021 2020 2022 2021 2020

tonnes 1'072 995 1'012 459 336 478 992 796 739 0 38 26 2'523 2'165 2'255

Humidité 6.5 8.3 6.8 7.1 9.1 7.4 6.5 8.2 6.4 x 9.9 9.0 x x x

Orbe-Chavo. 2022 2021 2020 2022 2021 2020 2022 2021 2020 2022 2021 2020 2022 2021 2020

tonnes 792 790 757 332 195 165 1'127 995 1'356 34 15 6 2'285 1'995 2'284

Humidité 5.9 7.5 8.0 6.5 8.4 8.8 5.8 7.3 6.7 5.7 8.5 8.6 x x x

Peroset 2022 2021 2020 2022 2021 2020 2022 2021 2020 2022 2021 2020 2022 2021 2020

tonnes 204 209 228 91 128 0 0 0 0 0 0 0 295 337 228

Humidité 7.1 9.5 8.2 5.6 8.9 x x x x x x x x x x

VCSA

tonnes 3'715 3'544 3'629 1'144 863 773 4'480 4'306 4'758 281 277 207 9'620 8'990 9'367

Colza CLAS IPS Colza HOLL SGA Colza HOLL IPS Total colzaColza CLAS SGA
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• Plus grosse récolte de colza en 3 ans

• Humidité moyenne ~7% sur l'arc lémanique

• Humidité moyenne ~6% dans le nord vaudois

• Progression constante du colza IP-Suisse (2022=15%; 2021= 13%; 2020= 10%)

• Répartition CLAS/HOLL = 50/50

• Charge plus basse qu'en 2021 mais bcp de petits grains surtout 
en extenso.

• Bonne qualité des colza BIO, mais quantité restant faible

Résumé de la récolte de Colza
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Récolte de panifiables La Côte

SGA
TOP 1 2 TOP 1 2 TOP 1 2 2022 2021 2020

Eysins 37.5% 41.0% 21.5% 30.3% 28.5% 41.2% 28.4% 32.6% 39.0%

PHL 81.3 82.3 80.6 78.1 79.5 78.2 82.0 83.8 80.9

Protéines 13.5 12.4 11.6 13.1 12.0 11.6 12.7 11.9 11.1

Humidité

Essertines 64.3% 19.7% 16.1% 32.6% 41.7% 25.7% 85.9% 3.5% 10.6%

PHL 82.6 84.7 81.8 75.8 81.7 78.5 82.3 86 82.3

Protéines 14.3 x x 14.3 x x 14.2 x x

Humidité

Bussy 35.4% 39.3% 25.3% 33.3% 26.7% 40.0% 30.9% 31.7% 37.4%

PHL 81.6 82.4 80.5 78.5 79.6 77.9 81.6 81.6 80.5

Protéines 13.7 12.9 12.5 12.9 12.1 11.4 13.3 12.6 11.4

Humidité

VCSA 44.1% 31.7% 24.3% 36.7% 24.4% 38.9% 35.5% 28.2% 36.3%

tonnes 6'123 4'398 3'372 6'101 4'051 6'472 6'740 5'361 6'885

11.5 13.4 13.0

13'893 16'624 18'986

305 230 198

3'592 4'886 4'781

11.3 14.0 12.4

2'678 2'767 3'089

11.7

2022

13.0 13.2

2021 2020 Total SGA
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Récolte de panifiables Venoge & Nord Vaudois

SGA
TOP 1 2 TOP 1 2 TOP 1 2 2022 2021 2020

Penthalaz 51.3% 24.8% 23.9% 40.3% 19.4% 40.3% 38.6% 28.3% 33.1%

PHL 82.3 82.8 80.2 79.0 80.4 78.4 82.5 83.3 81.0

Protéines 13.8 12.8 12.0 13.5 12.2 12.0 13.3 12.7 11.8

Humidité

Orbe-Chavo. 48.6% 21.8% 29.5% 39.1% 19.2% 41.7% 36.6% 21.5% 41.9%

PHL 83.2 84.4 81.8 78.1 80.1 78.8 82.7 84.0 81.6

Protéines 14.0 13.3 12.6 13.5 12.7 12.2 13.5 12.6 11.9

Humidité

Peroset 49.3% 35.7% 15.1% 49.3% 38.2% 12.4% 47.3% 37.2% 15.4%

PHL 81.7 83.1 80.2 77.4 79.8 79.0 82.6 83.0 82.1

Protéines 13.9 12.1 12.5 13.2 12.5 12.3 13.3 12.4 11.8

Humidité

VCSA 44.1% 31.7% 24.3% 36.7% 24.4% 38.9% 35.5% 28.2% 36.3%

tonnes 6'123 4'398 3'372 6'101 4'051 6'472 6'740 5'361 6'885

2022 2021 2020 Total SGA

12.2

3'155 3'775 4'225

3'160 4'048 5'449

12.0 13.4 12.9

11.8 13.4 13.2

14.0 13.5

13'893 16'624 18'986

1'003 918 1'244
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Qualité des variétés

3% 6%

10%

3%

3%

48%

24%

3%

Variété classe TOP SGA

Claro

Baretta

Cadlimo

Camedo

Diavel

Montalbano

Nara

Piznair

3%

25%

11%
58%

3%

Variété classe 1 SGA

Arina

Campanile

Forel

Hanswin

Simano

Variété PHL Protéines TC % du remarque

Claro SGA 83.8 12.9 326 2.6%

Baretta SGA 79.6 14.3 350 5.8% PHL bas pour un TOP

Cadlimo SGA 82.7 13.2 364 10.1%

Camedo SGA 80.1 13.9 383 3.6%

Diavel SGA 82.3 15.1 339 3.1%

Montalbano SGA 81.7 14.0 422 47.0% a souffert du sec !

Nara SGA 82.9 13.0 377 23.3% bonne résilience

Piznair 80.6 13.5 352 2.6%

Classe TOP 82.1 13.8 390 100.0%

Arina 81.1 13.7 345 2.9%

Campanile SGA 81.5 12.6 334 25.1%

Forel SGA 83.9 13.7 389 11.0%

Hanswin SGA 83.5 12.6 318 58.4% quelques lots germés !!!

Simano SGA 81.8 12.6 379 2.6%

Classe 1 82.9 12.8 333 100.0%

Ludwig SGA 81.5 12.8 335 3.5% quelques lots germés !!!

Levis SGA 80.6 11.7 411 5.8%

Spontan SGA 80.8 12.2 352 90.7%

Classe 2 80.8 12.2 355 100.0%

Blés SGA
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Récolte de panifiables La Côte

TOP 1 2 TOP 1 2 TOP 1 2 2022 2021 2020

Eysins 48.3% 43.7% 7.9% 43.3% 40.9% 15.9% 50.6% 42.7% 6.7%

PHL 81.3 82 80.3 78.1 78.9 77.4 82.5 83.5 82.1

Protéines 13.3 12.5 12.6 13.4 11.8 11.4 13.4 12.2 11.6

Humidité

Essertines

PHL

Protéines

Humidité

Bussy 57.5% 28.0% 14.5% 63.7% 24.6% 11.7% 65.3% 24.6% 10.1%

PHL 81.8 82.1 80.7 78.4 79.8 77.0 81.5 82.1 80.5

Protéines 14.0 12.9 11.8 13.1 12.4 10.9 13.7 12.8 11.8

Humidité

VCSA 62.4% 22.9% 7.5% 64.0% 24.0% 9.1% 64.8% 21.8% 6.4%

tonnes 8'898 3'263 1'070 8'138 3'047 1'162 8'004 2'694 796

11.9 13.2 13.2

2021 20202022

2'023 2'220 2'060

Céréales IPS

12.9

2'353 2'179 2'007

12'711 12'35714'270

11.8 13.5
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Récolte de panifiables Venoge & Nord vaudois

IPS
TOP 1 2 TOP 1 2 TOP 1 2 2022 2021 2020

Penthalaz 62.6% 19.2% 4.7% 68.8% 19.9% 6.4% 68.8% 12.4% 5.4%

PHL 81.9 83.0 81.1 79.6 79.7 77.0 83.0 82.6 81.0

Protéines 13.8 12.4 12.7 13.2 11.9 11.8 13.1 12.2 10.7

Humidité

Orbe-Chavo. 66.1% 15.4% 8.8% 67.6% 19.3% 8.6% 65.1% 18.9% 6.8%

PHL 82.8 83.5 82.2 79.4 81.0 80.2 83.1 83.7 82.5

Protéines 13.8 13.2 13.0 13.6 12.1 12.2 13.3 11.7 12.1

Humidité

Peroset 84.5% 15.5% 0.0% 85.8% 14.2% 0.0% 78.5% 21.5% 0.0%

PHL 82.0 82.5 78.4 79.4 82.4 84.0

Protéines 13.3 12.7 13.9 12.1 13.3 11.8

Humidité

VCSA 62.4% 22.9% 7.5% 64.0% 24.0% 9.1% 64.8% 21.8% 6.4%

tonnes 8'898 3'263 1'070 8'138 3'047 1'162 8'004 2'694 796
12'711 12'357

x x x

14'270

12.3 14.5 13.4

12.0 13.6 13.3

12.0 13.5 12.8

3'745 2'799 3'416

1'122 600 787

5'027 4'913 4'087

Céréales IPS2021 20202022
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Qualité des variétés 6%
8%

3%

6%

30%

44%

3%

Variété classe TOP IPS

Baretta IPS

Cadlimo IPS

Diavel IPS

Isuela IPS

Montalbano IPS

Nara IPS

Piznair IPS

19%

7%

74%

Variété classe 1 IPS

Campanile IPS

Forel IPS

Hanswin IPS

10%

8%

22%60%

Variété classe 2 IPS

Montalto IPS

Iskor IPS

Levis IPS

Posmeda IPS

Variété PHL Protéines TC 
% du 

total
remarque

Baretta IPS 80.2 13.9 339 5.6% PHL bas pour un TOP

Cadlimo IPS 82.9 13.3 368 7.6% ok

Diavel IPS 83.0 13.5 373 2.8%

Isuela IPS 81.0 14.2 371 6.1% ok

Montalbano IPS 81.8 13.9 418 28.5% a souffert du sec !

Nara IPS 82.5 13.4 380 42.7% bonne résilience

Piznair IPS 81.8 14.5 364 3.3%

Classe TOP 82.1 13.7 381 100.0%

Campanile IPS 81.0 12.4 374 18.1%

Forel IPS 82.3 13.2 422 6.0%

Hanswin IPS 83.3 12.8 357 69.5% quelques lots germés !!!

Classe 1 83.0 12.8 362 100.0%

Montalto IPS 79.6 13.3 333 9.2%

Iskor IPS 81.0 13.0 316 7.4%

Levis IPS 81.2 11.6 401 19.6%

Posmeda IPS 81.5 12.6 362 53.0%

Classe 2 81.0 12.5 358 100.0%

Blés IP-Suisse
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• Temps de chute haut (> 300 sec.)

• Aucun cas de mycotoxines

• Humidité très basse (~1.5 pts en dessous de 2021 et 2020)

• PHL bons (+2 à 3 kg/hl par rapport à 2021)

• Protéines au plus haut depuis 3 ans

• Les variétés tardives ont davantage souffert du sec

• Forte augmentation dans le label IPS et recul du SGA

• Bonne répartition des classes. (+ de 1 SGA et - de 2 SGA)

Résumé de la récolte de blé



Evaluation des variétés et 
recommandation de semis

TOP
Montalbano, Nara, 

Cadlimo, Diavel

Montalbano a souffert du 
sec
Montalbano a les TC les 
plus hauts.
Nara très stable

Non recommandés:
Baretta

Classe 1
Campanile, Forel, 

Hanswin

Hanswin a un léger risque 
de germination
Besoin de plus de 
diversité !

Non recommandés:
Simano

Classe 2

Spontan, Posmeda, Levis

Besoin de plus de 
diversité en SGA !

Non recommandés:

Montalto
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2022 2021 2020 2022 2021 2020 2022 2021 2020

Penthalaz

tonnes 353 113 424 182 125 126 141 0 0

PHL 80.1 75.6 80.1 76.6 73.1 76.6 44.8 x x

Protéines x x x x x x 13.2 x x

Humidité 11.8 13.0 12.1 11.7 15.5 13.9 12.1 x x

Orbe-Chavo.

tonnes 146 53 122 217 73 191 0 0 0

PHL 80.9 72.5 80.7 77.3 73.5 79.9

Protéines x x x x x x

Humidité 11.9 13.5 13.4 12.1 14.4 12.4

VCSA 3.5% 1.3% 4.4% 2.8% 1.6% 2.6% 1.0% 0.0% 0.0%

tonnes 499 166 546 399 198 317 141 0 0

Blé dur IPS Seigle IPS Epeautre IPS

x
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Avoine alimentaire

SGA IPS BIO
Penthalaz

tonnes 109 150 165

PHL 53.2 52.2 53.1

Humidité 10.5 9.9 10.5

Avoine alimentaire

• Aucun lot déclassé pour cause de PHL trop bas.
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Récolte BIO

• Nouveaux producteurs livrant chez Vaud Céréales

• Nouveaux produits pris en charge (Avoine, Lin)

• Aucun déclassement pour cause de qualité.

2022 2021 2020 2022 2021 2020 2022 2021 2020 2022 2021 2020

Penthalaz

tonnes 241 164 141 696 237 86 39 14 26

Orbe-Chavo.

tonnes 325 218 203 401 113 226 20 17 38

VCSA

tonnes

Evolution 48.2% 11.0% x 213.4% 12.2% x 90.3% -51.6% x 125.7% 6.0% x

746 348 467

566 382 344 1'097

976 415 253

350 312 59 1'722 763 72031 64

Fourragères Alimentaires Oléagineux Total BIO
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Qualité de la récolte panifiable BIO

2022 2021 2020

Penthalaz

PHL 81.6 80.4 82.1

Protéines 11.6 12.2 11.6

TC 326 266 369

humidité 12.4 14.1 13.1

Orbe-Chavo.

PHL 83.2 79.5 83.6

Protéines 13.2 12.5 12.5

TC 367 305 315

humidité 12.1 14.8 14.2

Blé Nouveauté 2023

Le programme blé 
panifiable en 

reconversion BIO est 
relancé pour 2023 et 

2024 !!!



Quelques souvenirs de l'été 22


